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Abstrakt

Tento text se zabývá problematikou obfuskace, jakožto technické ochrany
kódu. Dále je představen LLVM framework, jakožto možný nástroj pro tvorbu
obfuskačních modulů kompilátoru. Vybrané obfuskační metody jsou dále im-
plementovány a zhodnoceny, konkrétně se jedná o převod funkcí do tabulkové
formy, vkládání mrtvého nebo nepodstatného kódu a prokládání funkcí.

Klíčová slova obfuskace, obfuskátor, tansformace, LLVM, kompilátor, re-
verzní analýza

Abstract

This text deals with obfuscation as a technical code protection. The LLVM fra-
mework is also introduced, as a possible tool for creating obfuscation plugins.
The selected obfuscation methods are further implemented and evaluated, na-
mely the table interpretation, inserting dead or irrelevant code and method
interleaving.

Keywords obfuscation, obfuscator, transformation, LLVM, compiler, re-
verse analysis
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Úvod

V dnešní době není neobvyklé, že si firmy snaží ukradnout a okopírovat kon-
kurenční produkty anebo jejich části. Může jít například o design, technologii,
nebo nápad. Stále častěji se ale jedná o software anebo algoritmus provádějící
nějakou specifickou a klíčovou úlohu. Důvodem je to, že zkopírování softwaru
(nebo jeho části) je daleko rychlejší, než jeho případný vývoj. Jedním z pří-
kladů je kauza, ve které společnost Apple žalovala společnost Windows1 za
to, že okopíroval některé části multimediálního přehrávače QuickTime, které
přidal do svého multimediálního frameworku Video for Windows [1].

Existují různé právní nástroje k ochraně softwaru jako jsou patenty a li-
cence. Takovýto software je chráněn autorským zákonem. Problém je v tom, že
prokazování neoprávněného použití intelektuálního vlastnictví třetí osobou je
velice obtížné a zdlouhavé. Vedle právní ochrany softwaru existuje i technická
ochrana.

Technická ochrana je realizována pomocí široké škály principů, přístupů
a technik určených k zabezpečení softwaru [2]. Uplatňuje se především proti
nelegitimnímu používání nebo nelegálnímu kopírování. Technickou ochranou
může být například aktivace softwaru pomocí sériového čísla, aktivace po in-
ternetu nebo ochrana v podobě hardwarového klíče [3]. Bohužel žádnou z
těchto ochran nelze zcela zabránit reverzní analýze a následnému okopírování
softwaru. Jednou z technik technické ochrany je i obfuskace [4].

Cílem obfuskace je znesnadnit analýzu softwaru, anebo některé jeho části.
Většina obfuskátorů pracuje již s přeloženými soubory a nad nimi provádí
obfuskace. My, na rozdíl od nich, budeme provádět obfuskaci již při překladu
programu.

K tomu budeme využívat platformu LLVM [5]. Což je velice rozsáhlý fra-
mework určený pro tvorbu překladače, nebo jeho části. Mimo jiné umožňuje i
tvorbu optimalizačních zásuvných modulů, což využijeme ke tvorbě obfuskač-
ních modulů, jelikož oboje lze chápat jako jakousi transformaci kódu.

1žaloba zahrnovala i společnosti Intel a Canyon.
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Úvod

V poslední části představím vlastní implementaci modulů a zhodnotím
jejich kvality.
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Kapitola 1
Obfuskace kódu

Obfuskace [4][6] je proces, při kterém je aplikována posloupnost transformací
T = {T1, . . . , Tn} na vstupní program P skládající se z prvků (třídy, metody,
výrazy, proměnné atd.) {S1, . . . , Sm}. Výstupem obfuskační transformace je
nový program P ′ = {. . . , S′j = Ti(Sj), . . . } takový že:

• Program P ′ má stejnou funkcionalitu jako P . Jinak řečeno transformace
zachovává sémantiku programu.

• Program P ′ je záměrně oproti původnímu P co nejvíce „znepřehledněn“.
Analýza P ′ je z pohledu reverzního inženýra mnohem více časově ná-
ročná než analýza programu P .

Z předchozí definice plyne, že výstup programů P ′ a P musí být (pro ten samý
vstup) stejný. Co se týče efektivnosti programů, tak zde žádný takový poža-
davek není. Dokonce pro mnoho transformací platí, že obfuskovaný program
je pomalejší a větší.

Pro obfuskace dále platí, že je lze aplikovat na různé formy kódu. Ať už jde
o zdrojový, strojový, anebo bytekód. Takováto obfuskace může být prováděna
buďto „ručně“ anebo pomocí automatizovaných obfuskčních nástrojů. V této
práci se dále budeme zabývat návrhem a implementací obfuskačního nástroje.

1.1 Motivace
Motivací pro obfuskaci kódu, je už jen samotná existence oboru reverzního
inženýrství počítačového softwaru, který se zabývá odhalováním funkcionalit
a vnitřních struktur programu.

Důležité je říci, že reverznímu inženýrství počítačového softwaru nelze ni-
jak zabránit. Pokud bude reverzní inženýr mít dostatek času a motivace, tak
je schopný program analyzovat bez ohledu na složitost ochrany. Jeho snažení
však lze značně zkomplikovat a tím významně prodloužit čas analýzy, a to
právě prostřednictvím obfuskačních technik.
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1. Obfuskace kódu

Jak už bylo řečeno, obfuskovat lze i zdrojový kód. Uvažujme proto nyní
webovou aplikaci napsanou v programovacím jazyku javascript. Nevýhodou
javascriptu je to, že je distribuován ve zdrojové formě spolu s webovou strán-
kou. Každý uživatel tak může vidět veškerou funkcionalitu kódu. Jedním způ-
sobem jak částečně chránit tento kód je obfuskovat ho. Dalším způsobem může
být to, že přesuneme zpracování jeho hlavních funkcionalit na server. To však
neznamená, že je kód zcela ochráněn. Například pokud budeme mít zařízený
webhosting a nechceme, aby poskytovatel jednoduše viděl náš kód, je vhodné
obfuskovat i serverovou část aplikace.

Jednou z nejvíce motivovaných skupin jsou společnosti vyvíjející počíta-
čové hry. V minulosti byly hry často „prolomeny“ do několika týdnů nebo
dokonce dnů po jejím vydání. To těmto společnostem značně snižovalo zisky,
a proto začaly investovat a vyvíjet čím dál složitější ochrany kódu. Mezi tyto
ochrany patří i obfuskace.

f unc t i on mojeFunkce ( ) var _0xf7cf =["\x4F\x62\x66
{ \x75\x73\x6B\x6F\x76\x61
window . a l e r t ( " Obfuskovano " ) \x6E\x6F " , " \ x61\x6C\x65\x72

} \x74 " ] ; f unc t i on mojeFunkce ( )
{window [ _0xf7cf [ 1 ] ]

mojeFunkce ( ) ( _0xf7cf [ 0 ] ) }mojeFunkce ( )

Listing 1.1: Ukázka obfuskace zdrojového kódu, konkrétně javascriptu.

1.2 Výhody/Nevýhody

Jak už bylo nastíněno dříve, hlavní výhodou obfuskace je ochrana kódu před
reverzní analýzou. Některé programovací jazyky jsou navrženy tak, že lze
„snadno“ provést převod ze spustitelného souboru zpět na zdrojový kód (de-
kompilace). Těmi jsou například .NET jazyky nebo Java. Pro tyto jazyky je
obfuskace velice důležitý prvek při ochraně kódu. Existuje ale i mnoho ne-
výhod. Záleží na okolnostech a možnostech prostředí, kde bude program na-
sazen. Jednou z nevýhod může být velikost spustitelného souboru, kdy je do
kódu přidán „mrtvý“ nebo nepodstatný kód, sloužící ke zmatení a demotivaci
reverzního inženýra. Další nevýhodou může být zpomalení programu, což je
v některých případech velice nežádoucí. Protože existuje mnoho typů obfuskací
s různými vlastnostmi, lze vybrat vhodný kompromis mezi ochranou a rych-
lostí, nebo velikostí programu. Jako nevýhodu lze brát i fakt, že obfuskační
techniky jsou hojně využívány výrobci škodlivých programů, což znesnadňuje
práci právě reverzním inženýrům antivirových firem. Totiž čím déle nebude
program označený jakožto škodlivý, tím déle může generovat zisky, popřípadě
dělat činnost, pro kterou byl vyroben.
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1.3. Klasifikace

1.3 Klasifikace
Obfuskaci můžeme chápat jako jakýsi nástroj, kterým lze schovat určitou in-
formaci o našem programu, ať už jde například o strukturu, funkcionalitu
nebo nějaký řetězec. Proto obfuskační transformace primárně klasifikujeme
[4] podle toho, na jaký druh informace v programu se zaměřují. Dělíme je do
4 základních kategorií:

Obfuskace lexikální struktury kódu (Layout) Dobrý programátor se

[…]

programu také závisí na složitosti kontrolní logiky. My jsme tuto logiku im-
plementovali pomocí switch instrukce. Vzhledem k naměřeným hodnotám a
implementaci kontrolní logiky hodnotíme potenci jako nízkou.

Odolnost hodnotíme jako slabou. Transformace sice zahrnuje několik funkcí
najednou, ale kontrolní logika je jednoduchá. Pro zvýšení potence a odolnosti
je nutné implementovat složitější kontrolní logiku například v podobě OP.
Dále by bylo vhodné prokládat funkce na úrovní BB.

Cena obfuskace je zdarma. Z grafu 5.3 vidíme, že zpomalení obfuskovaného
programu oproti původnímu je nulové, a zároveň se zvyšujícím se vstupem i
konstantní.

45

5. Testování

5.5 Porovnání s Obfuscator-LLVM
V úvodní kapitole jsme představili Obfuscator-LLVM a jeho obfuskační tech-
niky. Tento nástroj umožňuje vkládání „mrtvého“ kódu, převod funkce do
tabulkové formy a substituci instrukcí. Tyto obfuskace budeme dále porovná-
vat s námi implementovanými moduly.

Vkládání „mrtvého“ kódu: Transformace probíhá na úrovni základních
bloků. Uvažovaný BB je zkopírován a doplněn o náhodně generované
instrukce. Tento zkopírovaný blok představuje „mrtvý“ kód. Dále je
před původní blok vložen nový BB obsahující OP. Podmíněný skok
je vždy vyhodnocen ve prospěch původního BB. V této implementaci
je vkládán pouze jeden typ OP. Konkrétně jde o podmíněný výraz
(x ∗ (x + 1))%2 == 0. Podobně i kód je vkládán jedním způsobem.
Náš obfuskační modul oproti tomuto obsahuje více způsobů jak kód vklá-
dat, a používá více různých typů OP. Zároveň vkládá i nepodstatný kód.
U obou obfuskačních modulů lze nastavit množství vkládaného kódu.

Převod funkce do tabulkové formy: V této implementaci je kontrolní lo-
gika realizována pomocí switch prvku, který rozhoduje, jaký další BB
má být vykonán. Hodnota následujícího BB je předávána v proměnné.
Náš obfuskátor implementuje kontrolní logiku pomocí nepřímého skoku.
Informace o následujícím BB je předávána také v proměnné, ale tato
hodnota je navíc maskována. Zároveň jsme zavedli rozdělování bloků na
menší části.

Tento obfuskátor oproti našemu dále implementuje substituci instrukcí. Ta
nahrazuje standardní binární operace za složitější, funkčně ekvivalentní, vý-
razy.

Co se týče vkládání „mrtvého“ kódu a převodu funkcí do tabulkové formy,
tak tvrdíme, že naše implementace jsou o něco propracovanější.

Na druhou stranu, výhodou tohoto obfuskátoru oproti našemu, je mož-
nost vybrat, která funkce bude obfuskována. To je realizováno pomocí anotace
funkcí ve zdrojovém kódu.

5.6 Zhodnocení
U implementovaných modulů jsme hodnotili potenci, odolnost a nakonec cenu.
Pro zvýšení potence a odolnosti u všech obfuskací by bylo vhodné implemen-
tovat složitější OP. Dále jsme porovnali implementaci našeho modulu s imple-
mentací Obfuscator-LLVM. Pro vkládání „mrtvého“ kódu a pro převod funkcí
do tabulkové formy tvrdíme, že naše implementace jsou propracovanější. Nao-
pak Obfuscator-LLVM obsahuje některé techniky, které v našem obfuskátoru
nejsou.
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Závěr

Cílem této práce bylo seznámit se s taxonomii obfuskačních transformací a
LLVM frameworkem. Na tomto základě jsme měli navrhnout a implementovat
obfuskační transformace jakožto LLVM moduly. Dále jsme měli tyto moduly
vyhodnotit a výsledky porovnat s obdobnými obfuskátory.

V úvodu práce jsme se zabývali pojmem obfuskace, jakožto určitou trans-
formací kódu. Řekli jsme také, proč takovéto transformace provádíme a jaké
výhody, popřípadě nevýhody z nich plynou. Pro měření kvality těchto trans-
formací jsme definovali standardní metriky. Některé základní typy obfuskací
jsme ukázali a zhodnotili.

Následně jsme si představili projekt LLVM a uvedli jeho hlavní myšlenku
(modulárnost). Potom stručně popsali základní strukturu tohoto překladače,
a uvedli jednotlivé fáze překladu. Jelikož obfuskace jsou podobné optimaliza-
cím, dále jsme se věnovali střední části překladače, konkrétně vnitřní reprezen-
taci kódu (LLVM IR). Představili jsme základní nástroje pro práci s vnitřní
reprezentací a uvedli strukturu a základní prvky tohoto jazyka. Důležitou částí
byla i tvorba optimalizačních modulů, kde bylo ukázáno jak používat aplikační
rozhraní, které LLVM poskytuje. Na konci této kapitoly jsme stručně před-
stavili LLVM moduly pro zápis výsledného strojově závislého kódu.

Navrhli jsme tři obfuskační transformace. První z nich, vkládání „mrtvého“
kódu, přidává do původního programu nadbytečný kód, a tím prodlužuje pří-
padnou analýzu. Druhá z nich, převod funkcí do tabulkové formy, převádí
hierarchii základních bloků na množinu bloků, která je volána nově přidanou
kontrolní logikou. Poslední z nich, prokládání funkcí, slučuje funkcionalitu pů-
vodních funkcí do nově vytvořené interpret funkce.

V implementační části jsme představili implementované techniky a uvedli
problémy spojené s implementací. Dále jsme pomocí standardních metrik vy-
hodnotili a diskutovali námi implementované moduly. Na konec jsme porovnali
náš obfuskátor s nástrojem Obfuscator-LLVM.
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Příloha A
