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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 75 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou ZP. Avšak její části nejsou adekvátně obsažné a vyvážené. Kapitola "Návrh"
obsahuje pouze 5 stránek a je příliš stručná. Podobně i kapitoly "Implementace" a "Testování" by si zasloužily více detailů.
Práce je po věcné a logické stránce na akceptovatelné úrovni. Práce obsahuje relativně velké množství textových fragmentů
na posledních řádcích odstavců (tzv. parchant - sirotek, orphan), a dokonce i gramatické chyby. Práce je jinak po formální a
typografické stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vyvinutý software je přiložen k diplomové práci. DVD obsahuje zdrojové kódy a dokumentaci, která by ale zasloužila více
podrobností. Software je funkční.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vyvinutý nástroj a práce samotná poslouží jako zdroj informací pro další studenty fakulty, kteří budou pokračovat ve vývoji v
této oblasti.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Uvažujete v práci či kódu problematiku logování chybových hlášek, včetně stack trace, a debugování obfuskovaného kódu?
Popiště několik možných přístupů a jejich výhody a nevýhody.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 78 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Otázka kvalitní obfuskace kódu je kromě ochrany intelektuálního vlastnictví důležitá i pro ochranu soukromí a dat uživatelů
softwaru. Daná problematika je velmi komplexní. Práce popisuje tuto problematiku i nástroj LLVM dostatečně podrobně.
Návrh software je sice příliš stručný, ale vyvinutý nástroj je funkční.

Podpis oponenta práce: